MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA Nº 26/2022 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU, DE 9 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSEFLUMINENSE, Carlos Alberto Fernandes Henriques, reconduzido pela Portaria N.º 235, de 9 de abril de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 14 de abril de 2020, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas;

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- A Resolução Nº 36 - REIT/IFFLU, de 14 de julho de 2020;

- A Portaria Nº 694 - REIT/IFFLU, de 13 de novembro de 2020;

- A ATA N° 8/2022 - CACLMCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 22 de março de 2022;

- O OFÍCIO Nº 9/2022 - CACLMCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU, de 01 de abril de 2022, que
solicita a alteração da composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em MatemáMca do Campus Campos
Centro;

- Os termos do Processo Nº 23318.001581.2022-42;

- A necessidade da atualização do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Campos Centro;

- A necessidade de oficializar as representações integrantes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática
do Campus Campos Centro, para o desenvolvimento de ações que visem a melhoria do curso;

RESOLVE:RESOLVE:

1.  ALTERAR 1.  ALTERAR a composição do C olegiado do Curso de Licenciatura em MatemáMca do Campus Campos Centro do
IFFluminense, que passa a ser composto da seguinte forma:

Nome Siape Condição Representatividade

Poliana Figueiredo
Cardoso Rodrigues

2163128
Coordenadora

Acadêmica/Presidente -
Membro Titular

Mylane dos Santos
Barreto

2530375
Coordenador Adjunto -

Membro Titular

Ana Mary Fonseca
Barreto de Almeida

2005285
Docente Efetivo - Membro

Titular

Ana Paula Rangel de
Andrade

269343
Docente Efetivo - Membro

Titular

André Luiz Henrique
de Carvalho

2786561
Docente Efetivo - Membro

Titular

Angellyne Moço
Rangel

2673243
Docente Efetivo - Membro

Titular

PORTARIA Nº 26/2022 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 1 de 3

Bianca Isabela
Acampora e Silva

Ferreira
2465421 Docente Efetivo - Membro

Titular

DOCENTES EM
EFETIVO EXERCÍCIO
QUE COMPÕEM A

ESTRUTURA
CURRICULAR DO

CURSO

Carla Antunes Fontes 1099249
Docente Efetivo - Membro

Titular

Christiane Menezes
Rodrigues

2555572
Docente Efetivo - Membro

Titular

Cleuber Eduardo do
Nascimento Silva

3087516
Docente Efetivo - Membro

Titular

Cristiaine Silva
Ribeiro

2968894
Docente Efetivo - Membro

Titular

Edalma Ferreira Paes 1576098
Docente Efetivo - Membro

Titular

Érica Luciana de
Souza Silva

2397844
Docente Efetivo - Membro

Titular

Erika Menezes de
Jesus

3212705
Docente Efetivo - Membro

Titular

Jéssika Martins
Azevedo Rangel

3208798
Docente Substituto -

Membro Titular

Jonis Manhaes Sales
Felippe

1161070
Docente Efetivo - Membro

Titular

Larissa Console de
Oliveira

3256912
Docente Substituto -

Membro Titular

Leandro Sopeletto
Carreiro

2316777
Docente Efetivo - Membro

Titular

Liz Daiana Tito
Azeredo da Silva

3256756
Docente Substituto -

Membro Titular

Otávio Cordeiro de
Paula Pierotte

1949926
Docente Efetivo - Membro

Titular

Paula Eveline da Silva
dos Santos

3080367
Docente Efetivo - Membro

Titular

Romulo Mussel 2177996
Docente Efetivo - Membro

Titular

Roselene Affonso do
Nascimento

1971279
Docente Efetivo - Membro

Titular

Schirlane dos Santos
Aguiar Rodrigues

2312214
Docente Efetivo - Membro

Titular

Tiago Desteffani
Admiral

1911478
Docente Efetivo - Membro

Titular

Viviane da Silva
Stellet

2688503
Docente Efetivo - Membro

Titular

Wily Camara dos
Santos

2653405
Docente Efetivo - Membro

Titular

Conceição de Maria
Campinho Rabello

Corte Real
1577033 Pedagoga - Membro Titular PEDAGOGO OU

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAISMaria Virgínia
Claudino Ribeiro

1768649
Técnica em Assuntos

Educacionais - Suplente

Letícia Cabral
Drumond

201721040226 Discente - Membro Titular
DISCENTE

Helena Lista Ribeiro 201811040233 Discente - Membro Titular

2. REVOGAR2. REVOGAR a Portaria Nº 9, de 23 de fevereiro de 2022;

3.  3.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 26/2022 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 2 de 3

Carlos Alberto Fernandes Henriques (269315)

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Alberto Fernandes HenriquesCarlos Alberto Fernandes Henriques, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCCENTRODIRETOR GERAL - CD2 - DGCCENTRO , DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRODIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO , em 09/04/2022 08:43:44.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 07/04/2022. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

340824
7aff05c30a

PORTARIA Nº 26/2022 - DGCCENTRO/REIT/IFFLU | Página 3 de 3